1

Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM – Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de Chopinzinho – PR

Ata nº 004/2024 – 10º Reunião do Conselho Fiscal.

Aos dois dias do mês de julho de 2024, as 14 horas e 25 minutos, reuniram-se
os membros do conselho fiscal do Regime Próprio Previdência Social de
Chopinzinho, e convidados o Presidente do Prevchopim o Sr. Alecson e o Diretor
Previdenciário Sr. Géris. A reunião iniciou-se com Sr. Alecson falando sobre
auditoria que o fundo tinha passado, que estava na fase de assinaturas para
adesão do PROGESTÃO, foi falado quanto o encerramento do mandato dos
membros que se encerra em 2025, e da importância de permanecerem os
mesmos. Alecson repassou as informações solicitadas pelo memorando
4.704/2024, relatou também que o ultimo cálculo atuarial foi realizado em
26/03/2024, as aplicações financeiras estão conforme legislação vigente, as
contribuições previdenciárias do Ente e Câmara de Vereadores estão regulares,
no período o fundo encerrou com 84 aposentados e 24 pensionistas. Na
sequência foi explicado sobre os demonstrativos fiscais, foi verificado que o
saldo financeiro do período foi de R$57.441.776,61. Quanto a rentabilidade do
3° bimestre foi acumulado de R$2.242.844,38 e em percentual 4,20%, receita
total acumulada de R$8.594.890,85 e despesa paga acumulada de
R$2.477.208,85. A presidente deste conselho deu por encerrada a reunião,
sendo lavrada a presente ata por mim Rodrigo Jazynski e assinada pelos
presentes.